**tumultuari**, to 'rant.' Cp. vii. pr. §3 oratio carens hac virtute (sc. ordine) tumultuetur necesse est: ii. 12, 11 cum interim non actores modo aliquos invenias, sed, quod est turpius, praeceptores etiam qui brevem dicendi exercitationem consecuti omnia ratione, ut tulit impetus, passim tumultuentur, eosque qui plus honoris litteris tribuerunt ineptos et ieiunos et tepidos et infirmos, ut quodque verbum contumeliosissimum occurrit, appellent.

- VII:13 Nec fortuiti sermonis contextum mirabor umquam, quem iurgantibus etiam mulierculis superfluere video, cum eo quod, si calor ac spiritus tulit, frequenter accidit ut successum extemporalem consequi cura non possit.

§ 13. **fortuiti sermonis**, 'random talk.'

**contextum** = continuam orationem, cp. §26. The word denotes mere continuity of speech, a mere train of words.

**superfluere video**: see [Crit. Notes](#).

**cum eo quod**, 'with this consideration that,' connects in a loose manner with what goes before: 'and this I say with the addition that,' &c. The usual explanation is 'with the exception or limitation that,' &c.: so Günther 'postquam sese mirari nunquam

fortuiti sermonis contextum dixit, hoc enuntiatio a "cum eo quod" pendente orationi moderatur et concedit frequenter, si calor ac spiritus tulerit, curam consequi non posse successum extemporalem': cp. Cic. ad Att. vi. 1, §4 sit sane, quoniam ita tu vis, sed tamen cum eo, credo, quod sine peccato meo fiat. But Quintilian is not 'taking back' what he has said in 'nec mirabor': he is going on to add what is really an independent statement. Other uses of *cum eo quod* occur ii. 4, 30 cum eo quidem, quod vix ullus est tam communis locus, qui possit cohaerere cum causa nisi aliquo propriae quaestionis circulo copulatus: xii. 10, 47 cum eo quod, si non ad luxuriam ac libidinem referas, eadem speciosiora quoque sint quae honestiora. See [Introd. p. liii](#).

**spiritus**: see on [1 §27](#).

**tulit**. For *ferre* used absolutely: cp. [3 §7](#) si feret flatus, and such phrases as 'si occasio tulerit.' Krüger supplies *aliquem*, comparing [1 §110](#).—For the perfect, used like the Greek aorist to denote repeated occurrence, cp. [refixit 3 §6](#), and [accessit ... restitit §14](#) below.

**ut ... possit**—that the success of such impromptu speaking is not attained by study and premeditation (cura).

- VII:14 Deum tunc adfuisse, cum id evenisset, veteres oratores, ut Cicero, dictitabant. Sed ratio manifesta est. Nam bene concepti adfectus et recentes rerum imagines continuo impetu feruntur, quae nonnumquam mora stili refrigescunt et dilatae non revertuntur. Utique vero, cum infelix illa verborum cavillatio accessit et cursus ad singula vestigia restitit, non potest ferri contorta vis; sed, ut optime vobis singularum cedat electio, non continua sed composita est.